
 

凯盛光电材料（濮阳）有限公司 

碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：凯盛光电材料（濮阳）有限公司 

环评单位：中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司 

 

二〇二一年六月 



II 

 

目    录 

第一章  总则……………………………………………………… 1-1 

1 .1  评价依据………………… …………………… … …………………… 1 -1 

1.2 评价对象及工程性质……………………………………………………… 1-5 

1.3 评价目的及指导思想……………………………………………………… 1-5 
[...]
因此，本工程酸雾采用 SDG 吸附装置，环评认为措施工艺可行。 

6.1.5 氮氧化物处理措施 

本工程锅炉采用清洁能源天然气，天然气燃烧过程产生 NOx，拟采

用低氮燃烧装置，从源头进行控制，燃气锅炉排放浓度满足《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2014）特别排放限值要求和《河南省锅炉

综合整治方案》排放限值要求。 

低氮燃烧技术指在炉窑内采用各种燃烧技术手段来控制燃烧过程中

NOx的生成，可控制燃烧温度以减少“热力”型 NOx的生成，或减少燃

料氮与燃烧空气中氧的混合，通过形成富燃区域将燃料 NOx还原成 N2，

以减少“燃料”型 NOx产生，实用性强，是控制 NOx 的首选技术。本工

程通过燃料分级和烟气循环技术实现低氮燃烧。燃料分级技术是将炉膛

内的燃料燃烧过程设计成三个区域：主燃烧区、再燃还原区、燃尽区。

在主燃烧区后注入二次燃料形成还原气氛，在高温（>1200℃）和还原气

氛下生成碳氢原子团，并与主燃区形成的 NOx反应，将其还原，最后送



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 6 

入燃尽区，完成燃尽过程，正常情况下，利用约 20%的二次燃料可还原

NOx总量的 50%~60%；烟气循环技术是从锅炉尾部节能器烟气出口抽取

烟气，加入到二次风或一次风内，在通过燃烧风机或再循环风机送入炉

膛。将再循环烟气掺入燃烧空气中，烟气吸热且稀释了氧浓度，使燃烧

速度和炉内温度降低，因而抑制了热力型 NOx 生成。 

锅炉低氮燃烧装置均为常见处理工艺，环评认为措施工艺可行。 

6.1.6 废气处理设施经济可行性论证 

本工程废气处理设施总投资约 188 万元，占项目总投资的 0.22%，

设施运行费用约 4 万元/年，在本单位可承受范围内，环评认为经济可行。 

6.2 废水污染防治措施 

按照清污分流、分类分质预处理的原则，本工程将废水分为含镉废

水（活化层清洗废水、膜处理浓水）；其他生产废水（磨边废水、基片清

洗废水、显影清洗废水、背板清洗废水、循环冷却水系统排水、纯水制

备浓水和锅炉排水）和生活污水。 

6.2.1 含镉废水处理系统 

6.2.1.1 工艺介绍 

目前含镉废水的处理方法主要有化学沉淀法、吸附法、膜分离技术

及蒸发浓缩法等。不同工艺情况见下表。 

表6-4                 工艺情况说明一览表 

项目 工艺说明 优缺点 

化学

沉淀

法 

通过调节 pH 值、投加药剂，使重金属

离子生成难溶的氢氧化物、硫化物而

沉淀分离 

优点：沉淀剂价格低廉、操作简单、处理条件易

于控制； 

缺点：产生化学污泥等二次污染 

吸附

法 

离子交换树脂是一类具有离子交换功

能的高分子材料，离子交换树脂表面磺

酸基、羧基或苯酚基等酸性基团的氢离

子能与溶液中的金属离子或其他阳离

子进行交换 

优点：净化程度高，可以回收镉，无二次污染； 

缺点：成本较高 



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 7 

膜分

离技

术 

用具有选择透过性能的薄膜，在外力

推动下对双组分或多组分溶质和溶剂

进行分离、提纯、浓缩，主要有微滤

（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）、反

渗透膜（RO）等 

优点：去除率高，能耗低，工艺简单 

缺点：成本较高 

蒸发

浓缩

法 

对废水在常压或减压状态下加温，使

溶剂水分蒸发而将废水浓缩的方法，

主要有 MVR 蒸发技术和多效蒸发技

术 

优点：可实现废水“零排放” 

缺点：运行费用高 

本工程采用化学沉淀+膜处理+MVR 蒸发法进行处理，工艺说明如

下： 

⑴ 化学沉淀系统 

本工程含镉废水单独收集后送入含镉废水调节池，进行水量调节后

接入化学沉淀池，在化学沉淀池中加入氢氧化钠，并设搅拌装置，控制

废水 pH 值在 9 左右，反应时间 15min，反应方程式如下： 

Cd2++2OH-==Cd(OH)2↓ 

经化学沉淀处理后的废水通过泵提升进入膜分离单元，膜分离单元

采用多孔微滤膜，在压力驱使下废水中的悬浮物（Cd(OH)2）与液体分离，

渗透液送入膜处理系统，截留的浓缩液流入浓缩槽，在浓缩槽内不断浓

缩处理后，达到一定污泥量后，通过排泥泵排至压滤机压滤机进行处理，

压滤液返回调节池处理，压滤得到的化学污泥按危废进行妥善处理。 

⑵ 膜处理系统 

膜处理系统由保安过滤器和二级反渗透膜组成，保安过滤器过滤

5μm 以上颗粒，保证后续关键设备反渗透膜组的正常运行和处理效果，

反渗透膜是一种只允许水分子通过的半透膜，可阻挡所有溶质与无机分

子及分子量大于 100 的有机物，除盐率高达 99%以上，因此可确保出水

达标，出水作为原水送纯水制备装置制备纯水回用于生产，废水中重金

属镉及其他盐类浓缩于浓水中，浓水约占进水总量的 30%。 



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 8 

反渗透分离过程不需加热，无相变，具有能耗低、设备体积小、操

作简单、适应性强等优点，是目前应用最广泛的深度水处理工艺。 

⑶ MVR 蒸发系统 

膜处理系统产生的浓水与纯水制备浓水（原水为中水）送 MVR 蒸

发系统浓缩结晶，MVR 蒸发得到的蒸馏水经换热冷凝后用于纯水制备回

用于生产，蒸发结晶废盐按危废进行妥善处理。 

MVR 机械蒸汽再压缩装置，是将蒸发过程的二次蒸汽(温度低、压

力低而无法利用)用压缩机进行压缩，提高其温度、压力，重新作为热源

加热需要被蒸发的物料，从而达到循环利用蒸汽的目的，使蒸发过程不

需要外加蒸汽；即用少量的电能获得较多的热能，从而减少系统对外界

能源的需求的一项高效节能技术。MVR 蒸发器流程见下图。 

 
图6-1. MVR 蒸发器流程图 

综上，本工程含镉废水处理流程见下图。 



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 9 

调节池 化学沉淀池 反渗透装置 蓄水池

MVR蒸发

技术

污泥浓缩槽

板框压滤机
压滤液

活化层清洗

废水

化学污泥外

委处理

回用于生产
膜分离

预处理

浓水

蒸馏水

NaOH

 
图6-2. 含镉废水处理系统流程图 

6.2.1.2 含镉废水零排可行性分析 

本工程含镉废水经氢氧化物沉淀、二级反渗透处理后，各项指标可

以达到原水水质要求，与 MVR 蒸发器冷凝水一并用于制备纯水，制得

的纯水回用于活化层清洗工序，其水质满足清洗水质要求；综合考虑活

化层清洗工序和含镉废水处理流程中微量水随产品带走、污泥带走及蒸

汽散失等逸散，整个制水—清洗—处理的闭路流程还需定期补充少量的

原水，因此，经处理后含镉废水全部回用是可行的。 

经调研，同类型生产企业成都中建材光电材料有限公司年产 80 兆瓦

碲化镉薄膜太阳能电池生产线项目采用膜处理+蒸发工艺，中山瑞科新能

源有限公司年产200MW高效碲化镉电池组件项目采用活性炭吸附+膜处

理+MVR 蒸发法工艺，均能长期稳定运行，环评认为措施工艺可行。 

6.2.2 其他废水处理系统 

6.2.2.1 磨边废水处理设施 

本工程磨边废水主要污染物为悬浮物 SS，本工程设有沉淀池，利用

悬浮物颗粒沉淀时间小于水流流出时间，实现对水的净化。由于磨边用

水对水质要求不高，磨边废水经沉淀处理后回用于磨边生产工序，不外

排。 

6.2.2.2 生活污水处理设施 

本工程生活污水采用化粪池进行处理，其中食堂废水经隔油池除油



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 10 

后再进入化粪池，隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除

可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物，采用平流式隔油池，食堂废

水在隔油池缓慢流动（流速＜0.005 m/s），停留时间 10 min，废水中油滴

上浮通过集油管收集，隔油处理后的废水与宿舍盥洗废水等一并排入化

粪池，化粪池按照一体化进行设计，有效容积 20 m3，利用沉淀和厌氧消

化的原理，去除生活污水中悬浮物和少量有机物，化粪池设计停留时间

24 h，生活污水经处理后从厂区总排口排放。 

6.2.3 废水处理设施经济可行性论证 

本工程废水处理设施总投资约 410 万元，占项目总投资的 0.49%，

设施运行费用约 10 万元/年，在建设单位可承受范围内，环评认为经济

可行。 

6.2.4 集聚区废水处理措施 

本工程基片清洗废水、显影清洗废水、背板清洗废水、循环冷却水

系统排水、纯水制备浓水和锅炉排水水质较清洁，拟与处理后生活污水

一并排入濮阳市第三污水处理厂。 

濮阳市第三污水处理厂位于清河头乡大韩村东南，北临濮范公路，

南距离金堤河约 800m，处理规模 5 万 m3/d，采用“改良型氧化沟工艺+

混凝沉淀过滤”处理工艺，设计进水水质为 COD500mg/L、氨氮 30 mg/L，

出水水质排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，出水排入金堤河。该污水处理厂目

前实际收水约 4.1 万 m3/d，尚有 0.9 万 m3/d 的余量，服务范围为 209 省

道以西、纬三路以南、铁路以北区域为经八路以东、铁路以南区域为经

九路以东濮范公路以北的规划区域，服务面积约 12 km2。 

本工程废水排放量为 154.5 m3/d，远小于濮阳市第三污水处理厂剩余

的接纳废水能力，且本工程排水水质满足《电池工业污染物排放标准》



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 11 

（GB30484-2013）表 2 间接排放限值要求（COD≤150mg/L，氨氮

≤30mg/L），满足污水处理厂进水水质要求。因此濮阳市第三污水处理厂

能满足本工程废水处理要求。 

6.3 噪声污染防治措施 

本工程主要高噪声设备有真空泵、水泵、冷却塔、空压机、风机等，

噪声级在 75～95dB(A)之间，对高噪声源设备进行降噪一般从以下两方

面着手：噪声源控制、噪声传播途径控制。 

控制声源是降低噪声的最根本和最有效的方法，因此，在选择设备

时应尽量选择低噪声设备，或对高噪声设备安装消声器以降低声源噪声，

根据声源性质及选用消声器种类的不同，一般可降低 10～40dB(A)。 

噪声的传播途径主要是空气和建筑构件，通过采取隔声、吸声等措

施，改变声源原来的传播途径，也可以达到降低声源噪声值的目的。一

般砖混结构的隔声量为 15～30dB(A)，若在房间内贴吸声材料，可再降

低噪声 3~15 dB(A)。 

本项目拟采取的降噪措施如下： 

⑴ 在设备定货时应尽量选用低噪声设备。 

⑵ 对高噪声设备采取消声、隔声及基础减振措施，具体措施是：

将所有空压机、真空泵布置于室内，安装消声器，并选用隔振器进行整

体隔振。在风机进出口管上安装消声器，同时对风机进排气口与管道连

接处采用柔性软接头，并对风机机组采用基础减振措施。将激光蚀刻机、

激光清边机和循环水泵布置于室内，并采取基础减振措施。 

⑶ 主厂房进行建筑设计时充分考虑降噪要求。一般厂房建筑物的墙

体可以起到一定的隔音作用，而建筑物的门、窗、孔、洞则是噪声直接

向外界环境传播的主要途径。主厂房在满足采光要求的前提下，应尽量

减少开窗面积，受噪声影响较大的操作、控制室应采用隔音建筑。 



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 12 

⑷ 加强厂区绿化。在厂区内利用林带和草坪进行绿化，例如在道路

两旁、主厂房周围种植高大树木，形成隔声屏障，以阻隔和吸收噪声。 

这些措施是噪声防治常用的，也是有效的。根据噪声预测结果，投

产 后 厂 界 噪 声 可 满 足 《 工 业 企 业 厂 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12348-2008）3 类标准要求，评价认为措施可行。 

6.4 固体废物污染防治措施 

6.4.1 一般工业固体废物 

本工程产生的一般工业固体废物有废玻璃基板、废靶材、废防溅射

板、废汇流条、废 PVB 胶片、废膜组件（纯水制备系统）、废包装材料

（玻璃、接线盒等）、废离子交换树脂等，拟在一般固废堆存间暂存，一

般固废堆存间占地面积 20 m2，严格按照《一般工业固体废物贮存、处置

场所污染控制标准》（GB18599-2001）要求进行执行。 

废玻璃基板、废靶材、废防溅射板、废膜组件和废离子交换树脂定

期由供应商进行回收，废汇流条、废 PVB 胶片和废包装材料定期由环卫

部门清运。 

6.4.2 危险废物 

6.4.2.1 危险废物暂存措施 

本工程拟建 1 座危废暂存间，危废暂存间按照危险废物的种类和特

性进行分区贮存，每个贮存区域之间设置挡墙间隔，并设置防风、防雨、

防晒、防渗漏设施，四周墙体采用特殊材料砌筑，地面采取基础防渗，

防渗层为 2mm 厚的高密度聚乙烯（HDPE），衬里放在一个基础上，并采

如下防治措施： 

⑴ 危险废物收集后，按类别放入相应的容器内。废物贮存容器有明

显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生反应等特性。 

⑵ 库房内禁止混放不相容危险废物。按照危险废物特性分类进行收



凯盛光电材料（濮阳）有限公司碲化镉薄膜太阳能电池项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 13 

集、贮存，禁止危险废物混入一般废物中储存。由危废处置公司定期清

运。包装容器为密封桶时，桶上粘贴有标签，注明种类、成份、危险类

别、产地、禁忌与安全措施等。专用运输车辆为厢式货车，可保证运输

过程无泄漏。 

⑶ 危废暂存间地面及内墙进行防渗处理，全部采用混凝土防渗，防

渗层在墙、柱、基础交接处设衔接缝，衔接缝内填制嵌缝板、背衬材料